1. *Ia*, q.6, a.2 ; *Ia*, q.5, a.1, ad 1 ; *De Ver.*, q.21, a.5 ; *De Ver.*, q.8, a.3, ad 12.

2. *Ia*, q.5, a.1, ad 1.

3. *IIa IIIae*, q.4 a.1.

4. *Ia*, q.59, a.2 ; *Ia*, q.77, a.2.

5. *Ia*, q.59, a.2.

6. *De Ver.*, q.2, a.2.

Cette doctrine qui manifeste le rôle des puissances vis-à-vis des substances créées, ne justifie pas, pour autant, la nécessité de l'appétit élicite animal ou intellectuel comme faculté spéciale. Cette faculté paraît superflue.

Étant donné que chaque faculté se définit par une tendance à un bien propre, spécifique, on peut se demander quel est le bien spécial, objet propre de l'appétit élicite. Si l'on répond que le bien propre de l'appétit est un certain bien commun aux autres facultés, l'on pourrait rétorquer avec saint Thomas : « Commune non distinguitur contra proprium : sed potentia animae appetit quoddam particulare appetibile, scilicet objectum sibi conveniens ; ergo respectu hujus objecti quod est appetibile in communi non oportet accipi aliquam potentiam ab aliis distinctam, quae appetitus dicitur. »¹

Il ne faut pas oublier, toutefois, que toutes les facultés sont ordonnées au bien de la substance : « differunt substantialis forma et accidentalis, quia cum minus principale sit propter principalius, materia est propter formam substantialem : sed e converso forma accidentalis est propter *completionem subjecti* ». ²

Or chacune des facultés tend de soi à son bien propre : la vue à la couleur, l'ouïe au son, l'intelligence au vrai, mais, « in obliquo » seulement au bien total du sujet.

Unaquaeque potentia animae est quaedam forma seu natura, et habet inclinationem in aliquid. Unde unaquaeque appetit objectum sibi conveniens appetitu naturali, supra quem est appetitus animalis consequens apprehensionem ; quo appetitur aliquid non ea ratione, qua est conveniens ad actum ejus, vel illius potentiae ; utpote in visu ad videndum, et auditu ad audiendum ; sed quia est conveniens simpliciter animali. ³

Le caractère absolument déterminé et partiel de chaque faculté rend pour ainsi dire nécessaire une faculté spéciale directement attachée au bien de tout le sujet. L'attitude intéressée et égoïste des facultés crée, pour la substance, pour le sujet total un danger d'autant plus grand que ces puissances sont plus nombreuses.

Cajetan écrira que l'appétit élicite est exigé pour le salut du sujet total : « Propter salutem totius primo : quoniam licet visus naturaliter appetat visionem, auditus auditionem, tactus tactionem et caetera singulares suas perfectiones, opportuna tamen est potentia quae appetat ea quae primo toti conveniunt, et haec vocatur appetitivum. » ⁴